propulerant, sociis atque amicis auxilia portabant, magisque dandis quam accipiendis beneficiis amicitias parabant. imperium legitimum, nomen imperi regium habebant. delecti, quibus corpus annis infirmum, ingenium sapientia ualidum erat, rei publicae consultabant; hi uel aetate uel curae similitudine patres appellabantur. post ubi regium imperium, quod initio conseruandae libertatis atque augendae rei publicae fuerat, in superbiam dominationemque se conuertit, immutato more annua imperia binosque imperatores sibi fecere: eo modo minime posse putabant per licentiam insolescere animum humanum.

1 Sed ea tempestate coepere se quisque magis extollere, 2 magisque ingenium in promptu habere. nam regibus boni quam mali suspetiores sunt, semperque iis aliena 3 uirtus formidolosa est. sed ciuitas incredibile memoratu 15

5. *Arus. VII p 46 K. 'consulo illi rei' — — — Sal. Catil.: reip. consultabant.*

*Seru. ad Aen. V 758 'et patribus dat iura uocatis' — — hi autem, ut Sallustius dicit, uel aetate uel curae similitudine patres appellati sunt. — Eugraph. ad Adel. I 2.30 'alieniore aetate post faciet tamen' aetate quae est aliena, hoc est post adulescentiam — — — ut Sallustius dicit: curae similitudine patres appellabantur. — Cf Isidor. etymol. IX 4.10 patres autem, ut Sallustius dicit, a curae similitudine uocati sunt. nam sicut patres filios suos, ita illi rempublicam alebant.*

9. *Prob. IV p 129 K. quaeritur, ab eo quod dixit Sallustius: annua imperia. — Augustin. ciu. D. V 12 hinc est quod regalem dominationem non ferentes annua imperia binosque imperatores sibi fecere.*

12. *Seru. ad Geo. I 27 'tempestatumque potentem' — — — aut tempestatum ait 'temporum' sicut ubique Sallustius: ea tempestate.*

15. *Augustin. ciu. D. V 12 expulso itaque rege Tarquinio et consulibus institutis secutum est quod idem auctor in Romanorum laudibus posuit, quod ciuitas incredibile memoratu est adepta libertate quantum breui creuerit: tanta cupido gloriae inceserat.*

|  |                                    |
|--|------------------------------------|
| 2 amicitias <i>om</i> <b>P</b> parabant amicitias <b>K</b>                                       | 6 apellantur <b>I</b>              |
| 7 libertatis conseruandae <b>m</b> ( <i>crrv</i> )   | libertatis causa at-               |
| que <b>NKHDs</b> causa <i>ss</i> <b>M<sup>2</sup>T</b> initio gratia conseruandae libertatis at- |                                    |
| que causa augendae <b>n</b>  | 8 atque <i>om</i> <b>I</b>         |
|  | 10 binos (que <i>om</i> ) <b>n</b> |
| 11 insolescere <b>B</b>  | humanum animum <b>HD</b>           |
| 12 ex-   |                                    |
| tollere magis magisque <b>e</b>  | 13 promptum <b>P<sup>1</sup></b>   |

est adepta libertate quantum breui creuerit: tanta cupido  
 gloriae incesserat. iam primum iuuentus, simul ac belli 4  
 patiens erat, in castris per laborem usum militiae disce-  
 bat, magisque in decoris armis et militaribus equis quam  
 5 in scortis atque coniuuiis libidinem habebant. igitur 5  
 talibus uiris non labor insolitus, non locus ullus asper aut  
 arduus erat, non armatus hostis formidolosus: uirtus om-  
 nia domuerat. sed gloriae maxumum certamen inter ip- 6  
 sos erat: se quisque hostem ferire, murum ascendere, con-  
 10 spici, dum tale facinus faceret, properabat. eas diuitias,  
 eam bonam famam magnamque nobilitatem putabant.  
 laudis auidi, pecuniae liberales erant; gloriam ingentem,

2. *Diomed. I p 435 K. et apud Sallustium: iam primum iuuentus simulac belli patiens erat: 'simulac' hyphen legendum. est enim una pars orationis. — Veget. epit. rei mil. I 4 uelocitas enim est quae percepto exercitio strenuum efficit bellatorem. adulescentes legendi sunt sicut ait Sallustius: iam simul ac iuuentus belli patiens erat, in castris per laborem usum militiae discebant (sic Q π usu militia A usu militiam M per laboris usum militiam PG).*

4. *Non. p 453.17 M. 'libidinem' et adpetitum uel aemulationem etiam honestae rei possamus dicere — — Sallustius in Catilinae Bello: magisque in decoris armis et militaribus equis quam in scortis atque coniuuiis libidinem habebant. — Calphurn. ad Haut. II I.4 'libido' — — apud Sallustium in Catilin. in bonam partem capitur: magisque in decoris armis et militaribus equis quam in scortis et coniuuiis libidinem habebant.*

5. *Gell. IX 12.9 'formidulosum' autem qui formidetur, Sallustius in Catilina ita dicit: igitur talibus uiris non labor insolitus, non locus ullus asper aut arduus erat, non armatus hostis formidulosus. — Non. p 113.5 M. 'formidulosum' et quod ipsum formidet et quod sit formidabile. Sallustius in Catilina: non armatus hostis formidulosus.*

12. *Non. p 442.15 M. 'auarum' et 'auidum' — — Sallustius in Bello Catilinae: laudis auidi, pecuniae liberales erant. — Arus. VII p 490 K. 'liberalis huius rei', Sal. Catil.: pecuniae liberales erant. — Au-*

2 simulachelli **P** simul iuuentus belli **e** ac belli **ss B** 3 usum  
 militiae **T** usu militiae (usum militiam *m2*) **P** et usu miliciam **H** labores  
 usum militiam (laborem usu *corr*) **M**<sup>2</sup> usu militiam *rell* [cf Prol. p  
 178] discebant (*n obliit*) **B** 5 habebunt **P** agebant **n**  
 9 se quisque **HNKlm** (sic **ss P<sup>1</sup>K**) si quisque **s** sic quisque **De** sic se  
 quisque **2)n**

- 7 diuitias honestas uolebant. memorare possum, quibus  
in locis maximas hostium copias populus Romanus parua  
manu fuderit, quas urbis natura munitas pugnando ce-  
perit, ni ea res longius nos ab incepto traheret.
- 8 Sed profecto fortuna in omni re dominatur; ea res cunctas 5  
ex libidine magis quam ex uero celebrat obscuratque.
- 2 Atheniensium res gestae, sicuti ego aestumo, satis amplae  
magnificaeque fuere, uerum aliquanto minores tamen

*gustin. ciu. D. V 12 ueteres igitur primique Romani — — quamuis ut aliae gentes — — deos falsos colebant — — tamen laudis auidi, pecuniae liberales erant; gloriam ingentem, diuitias honestas uolebant.*

1. *Seru. ad Aen. XII 230 'an uiribus aequi non sumus' bene addidit 'uiribus', nam legimus in Sallustio: memorare possum, quibus in locis populus Romanus ingentes hostium copias parua manu fuderit. — Cf Heges. I 1.1, quam frequenter innumeras hostium copias parua manu fuderit, persequi non est praesentis negotii. III 24.25 maiores nostri magnas hostium copias parua manu frequenter fuderunt.*

5. *Lactant. diu. inst. III 29.8 sqq. cui opinioni et Vergilius adsentit — — et historicus, qui ait: sed profecto fortuna in omni re dominatur — — —. quis illam generi hominum uexatricem perpetuam constituerit, cur denique tam malam sortita sit potestatem, ut res cunctas ex libidine magis quam ex uero celebret obscuretque. — Augustin. ciu. D. VII 3 nam et uir disertissimus Sallustius etiam ipsos deos fortassis adtendit, cum diceret: sed profecto fortuna in omni re dominatur; ea res cunctas ex libidine magis quam ex uero celebrat obscuratque. — Cf Pseudo-sall. ep. II 1.2 plerasque res fortuna ex libidine sua agitat.*

7. *Augustin. ciu. D. XVIII 2 quamuis Athenienses in Graecia plurimum claruisse fateatur etiam Sallustius Romanus historicus, plus tamen fama quam re ipsa. nam loquens de illis: Atheniensium, inquit, res gestae, sicuti ego existimo, satis amplae magnificaeque fuere, uerum aliquanto minores tamen quam fama feruntur. sed quia prouenere ibi scriptorum magna ingenia, per terrarum orbem Atheniensium facta pro maximis celebrantur. ita eorum qui fecere uirtus tanta habetur, quantum eam uerbis potuere extollere praeclara ingenia. — Cf Iustin. II 1.1 in relatione rerum a Scythis gestarum, quae satis amplae magnificaeque fuerunt.*

1 possem P<sup>1</sup>m                      4 nisi [P<sup>1</sup>] P<sup>2</sup>H ss P<sup>4</sup>                      ea|| (s eras)  
n                      7 aestumo ego γ existimo HT

quam fama feruntur. sed quia prouenere ibi scriptorum 3  
 magna ingenia, per terrarum orbem Atheniensium facta 4  
 pro maxumis celebrantur. ita eorum qui fecere uirtus 4  
 tanta habetur, quantum eam uerbis potuere extollere prae-  
 5 clara ingenia. at populo Romano numquam ea copia fuit, 5  
 quia prudentissimus quisque maxime negotiosus erat,  
 ingenium nemo sine corpore exercebat, optumus quisque  
 facere quam dicere, sua ab aliis bene facta laudari quam  
 ipse aliorum narrare malebat.

10 Igitur domi militiaeque boni mores colebantur; concor- 9  
 dia maxuma, minuma auaritia erat; ius bonumque apud  
 eos non legibus magis quam natura ualebat. iurgia, dis-  
 cordias, simultates cum hostibus exercebant; ciues cum 2  
 ciuibus de uirtute certabant. in suppliciiis deorum magni-

1. *Arus. VII p 485 K. 'in illa re ueniens' pro illi rei proueniens*  
 ———. *sic Sal. Bello Catil.:* sed quia prouenere ibi scriptorum magna  
 ingenia. — *Sacerd. VI p 446 K. rationales duodecim* ——— sed quia  
 prouenere.

3. *Hieron. uita S. Hilarionis I. Eorum enim qui fecere uirtus,*  
*ut ait Crispus,* tanta habetur, quantum eam uerbis potuere extollere  
 praeclara ingenia. — *Cf Vopisc. uit. Prob. I* certum est, quod Sallustius  
 Crispus quodque M. Cato et Gellius historici sententiae modo in litteras  
 rettulerunt: omnes omnium uirtutes tantas esse, quantas uideri eas  
 uoluerint eorum ingenia, qui uniuscuiusque facta descripserint.

7. *Non. p 322.32 M. 'ingenium' est naturalis sapientia. Sallustius*  
*in Catilinae Bello:* ingenium nemo sine corpore exercebat.

11. *Augustin. ciu. D. II 17 an forte populo Romano propterea leges*  
*non sunt a numinibus constitutae, quia, sicut Sallustius ait,* ius bonum-  
 que apud eos non legibus magis quam natura ualebat. *Ibd. II 18 item bis.*

14. *Non. p 398.19 M. 'supplicium' rursus supplicatio. Sallustius*  
*in Catilinae Bello:* in suppliciiis deorum magnifici. — *Seru. ad Aen.*  
*I 632 'indicit honorem'* — — *unde et supplicia dicuntur supplicationes*  
 — — — *Sallustius:* in suppliciiis deorum magnifici.

1 magna scriptorum ingenia P<sup>2</sup> 3 proximis (ma ss) P<sup>1</sup>N  
 qui fecere II (ea in extr. uers. uidetur add m I P ss m2 P<sup>1</sup>)  
 qui ea fecere vell 4 quantum eam MFn qu. ea vell  
 6 quisque ss B 8 dicere et sua [P<sup>1</sup>] P<sup>2</sup>P<sup>4</sup> dicere suaque I  
 13 cum hostibus ss K 14 deorum ss DF om M

3 fici, domi parci, in amicos fideles erant. duabus his ar-  
 tibus, audacia in bello, ubi pax euenerat aequitate, seque  
 4 reaque publicam curabant. quarum rerum ego maxima  
 documenta haec habeo, quod in bello saepius uindicatum  
 est in eos, qui contra imperium in hostem pugnauerant, 5  
 quique tardius reuocati proelio excesserant, quam qui  
 5 signa relinquere aut pulsus loco cedere ausi erant; in pace  
 uero quod beneficiis magis quam metu imperium agita-  
 bant, et accepta iniuria ignoscere quam persequi male-  
 bant. 10

10 Sed ubi labore atque iustitia res publica creuit, reges  
 magni bello domiti, nationes ferae et populi ingentes  
 uel subacti, Carthago, aemula imperi Romani, ab stirpe  
 interiit, cuncta maria terraeque patebant, saeuire for-  
 2 tuna ac miscere omnia coepit. qui labores, pericula, 15

4. *Diomed. I p 365 K. 'uindico, uindicaui'. hoc uerbum non pro  
 defendo ueteres dicebant sed pro animaduerto et punio, ut Sallustius —  
 et in Catilina: uindicatum in eos, qui contra imperium pugnauerant.  
 — Cf Heges. V 7.18 nec dubium quod saepius uindicatum sit in eos,  
 qui contra imperium in hostem pugnauerint, quam in eos, qui secun-  
 dum imperium progressi uirtuti cesserint.*

9. *Augustin. ep. 138.9, unde quid opus est ut diutius laboremus ac  
 non ipsos potius percontemur, quomodo poterant gubernare atque augere  
 rempublicam, quam ex parua et inopi magnam opulentamque fecerunt,  
 qui accepta iniuria ignoscere quam persequi malebant. Ibid. 10 item.*

13. *Cf Vell. Paterc. I 12.6 hunc finem habet Romani imperii  
 Carthago aemula. — Pomp. Mela I 34 Utica et Carthago — — haec  
 — nunc populi Romani colonia, olim imperii eius pertinax aemula.*

14. *Seru. ad Aen. I 298 'pateant' — nonnulli sane 'pateant' pacatae  
 sint accipiunt, ut Sallustius — — et in Catilina: cuncta maria terraeque  
 patebant.*

2 sequi remp. P<sup>1</sup> (corr) seque et rem|||p (q, eras) N seque remp. T  
 3 maxima ego M<sup>2</sup> P o qui (que om. I reuocati  
 tardius e 8 quod eras M<sup>2</sup> om I beneficiis quam P<sup>1</sup>  
 (magis ss m2 imperium ss B o malebant P<sup>1</sup>  
 11 sed ubi resp. iustitia creuit atque labore M<sup>2</sup>Tme sed ubi resp.  
 iustitia atque labore creuit n magni reges NHTme  
 12 bello ex belli P dimiti P ingentes om PBI 13 romani  
 imperii T 15 ac miscere ss m2 PP<sup>1</sup>P<sup>1</sup> misceri P<sup>2</sup>B (ex-re)

dubias atque asperas res facile tolerauerant, iis otium  
 diuitiaeque, optanda alias, oneri miseriaeque fuere.  
 igitur primo pecuniae, deinde imperi cupido creuit; 3  
 ea quasi materies omnium malorum fuere. namque 4  
 5 auaritia fidem, probitatein ceterasque artis bonas  
 subuortit; pro his superbiam, crudelitatem, deos neg-  
 legere, omnia uenalia habere edocuit. ambitio multos 5  
 mortalis falsos fieri subegit, aliud clausum in pectore, aliud  
 in lingua prouptum habere, amicitias inimicitiasque non  
 10 ex re sed ex commodo aestumare, magisque uoltum quam  
 ingenium bonum habere. haec primo paulatim crescere, 6  
 interdum uindicari; post ubi contagio quasi pestilentia  
 inuasit, ciuitas inmutata, imperium ex iustissimo atque  
 optumo crudele intolerandumque factum.

15 Sed primo magis ambitio quam auaritia animos homi- 11

7. *Seru. ad Geo. I 463 'quis dicere falsum a' fallacem. Sallustius: ambitio multos mortales falsos fieri coegit. Idem ad Aen. IV 283 'ambire blanditiis' — — — et 'ambio illam rem' dicimus ut — — — Sallustius: ambitio multos mortales falsos fieri subegit.*

8. *Seru. ad Aen. VII 51 'fato' autem dicit uoluntate: nam dii id fantur quod sentiunt, non ut homines, de quibus lectum est: aliud clausum in pectore, aliud in lingua prouptum habere.*

9. *Arus. VII p 450 K. 'aestimo hoc ex illa re', Sal. Bel. Catil.: amicitias inimicitiasque non ex re sed ex commodo aestimare.*

12. *Non. p 199, M. 'contagio' feminino genere appellatur. Sallustius: post ubi contagio quasi pestilentia inuasit. — Charis. I p 71 K. 'contagium' ueteres magis usurpauerunt, sed Sallustius contagionem maluit dicere: post, ubi contagio quasi pestilentia inuasit, ciuitas inmutata. — Cf Dict. II 22.*

15. *Augustin. ciu. D. V 12 unde qui tales erant — — non illis artibus ad honores et gloriam, sed dolis adque fallaciis ambiebant. unde idem (sc. Sall.) dicit: sed primo magis ambitio quam auaritia animos*

1 tolauerant (er ss) **B** toleuerant **K** tolerauerunt **M**<sup>2</sup>**γ** otium  
 diuitiaeque [**P**<sup>1</sup>]**P**<sup>2</sup>**B** que om vell [cf *Prol. p 179*] 2 optanda **III** op-  
 tandae **K** optandae [**P**<sup>1</sup>] vell alias **PI** alia **P**<sup>1</sup> alii [**P**<sup>1</sup>] vell  
 3 igitur—fuere in mg **P**<sup>2</sup> o negglere **P** 7 docuit **P**<sup>1</sup>s  
 et ambitio **NKM**<sup>2</sup>**Tnme** 12 contagium [**P**<sup>1</sup>**P**<sup>2</sup>**BN**]**H**  
 [**T**]**n** 13 ciuitas ss **K** inmutata est **K** est ss **T**  
 14 factum est **H** est ss **KM**<sup>2</sup>**TD** 15 quam ex que **P**<sup>1</sup>

num exercebat, quod tamen uitium propius uirtutem  
 2 erat. nam gloriam, honorem, imperium bonus et ignauus  
 aequae sibi exoptant; sed ille uera uia nititur, huic quia  
 3 bonae artes desunt, dolis atque fallaciis contendit. auaritia  
 pecuniae studium habet, quam nemo sapiens concu- 5  
 piuit; ea quasi uenenis malis imbuta corpus animumque  
 uirilem effeminat, semper infinita <et> insatiabilis est, neque  
 4 copia neque inopia minuitur. sed postquam L. Sulla ar-  
 mis recepta re publica bonis initiis malos euentus habuit,  
 rapere omnes trahere, domum alius alius agros cupere, 10  
 hominum exercebat, quod tamen uitium propius uirtutem erat. nam  
 gloriam honorem imperium bonus et ignauus aequae sibi exoptant. sed  
 ille, *inquit*, uera uia nititur; huic, quia bonae artes desunt, dolis adque  
 fallaciis contendit.

1. *Arus. VII p 501 K. 'propius illas res', Sal. Catil.: quod tamen uitium propius uirtutem erat. — Prisc. III p 292 K. 'iuxta' et 'prope' et accusatiuo et datiuo iungitur. — Sallustius in Catilinario: quod tamen uitium propius uirtutem erat.*